

綜合收益表

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	附註	2003	重列 2002
營業額	3		
集團營業額		1,613	1,872
攤佔共同控制實體之營業額		1,841	1,723
		3,454	3,595
集團營業額	3	1,613	1,872
其他收入	4	1,196	1,039
營運成本	5	(1,807)	(2,051)
經營溢利	6	1,002	860
融資成本	7	(630)	(624)
攤佔聯營公司之業績		3,202	3,201
攤佔共同控制實體之業績		611	453
除稅前溢利		4,185	3,890
稅項	8	(846)	(569)
除稅後溢利		3,339	3,321
少數股東權益		10	5
股東應佔溢利	9	3,349	3,326
每股溢利	10	港幣 1.49元	港幣 1.48元
股息	11		
已付中期股息		485	485
擬派末期股息		1,127	1,048
		1,612	1,533

資產負債表

十二月三十一日

百萬港元	附註	集團		公司	
		2003	重列 2002	2003	2002
物業、機器及設備	12	1,804	1,992	2	4
附屬公司權益	13	—	—	28,573	28,421
聯營公司權益	14	23,681	22,213	—	—
共同控制實體權益	15	4,836	4,538	—	—
基建項目投資權益	16	1,948	2,465	—	—
證券投資	17	2,091	803	—	—
其他非流動資產	18	36	43	—	—
非流動資產總值		34,396	32,054	28,575	28,425
存貨	19	164	188	—	—
應收保留款項		21	20	—	—
應收賬款及預付款項	20	649	722	7	7
應收股息		—	—	1,709	1,682
銀行結餘及存款		7,243	7,191	4	4
流動資產總值		8,077	8,121	1,720	1,693
銀行貸款	21	1,258	2,269	—	—
應付賬款及應計費用	22	642	571	159	152
稅項		109	99	—	—
流動負債總值		2,009	2,939	159	152
流動資產淨值		6,068	5,182	1,561	1,541
資產總值減流動負債		40,464	37,236	30,136	29,966
銀行及其他貸款	21	11,079	10,376	—	—
遞延稅項	23	151	111	—	—
非流動負債總值		11,230	10,487	—	—
少數股東權益		209	219	—	—
資產淨值		29,025	26,530	30,136	29,966
上列項目代表：					
股本	24	2,254	2,254	2,254	2,254
儲備	25	26,771	24,276	27,882	27,712
股本及儲備		29,025	26,530	30,136	29,966

董事
李澤鉅

董事
葉德銓

二零零四年三月九日

綜合權益變動表

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	2003	重列 2002
於一月一日之權益總額(先前呈報)	28,853	26,787
前期調整(附註2(m))	(2,323)	(2,196)
於一月一日之權益總額(重列)	26,530	24,591
非買賣證券重估盈餘/(減值)	44	(9)
因非買賣證券重估盈餘而產生之遞延稅項撥備	(23)	(18)
滙兌差額	675	162
就以往於收購附屬公司及聯營公司已計入 之重估盈餘，因相關稅率改變而 產生之遞延稅項撥備	(36)	—
未計入綜合收益表之溢利淨額	660	135
年度溢利	3,349	3,326
於售出附屬公司時自收益表扣除之商譽數額	19	—
於售出非買賣證券時變現之已確認重估盈餘	—	(90)
已付二零零二/二零零一年度末期股息	(1,048)	(947)
已付二零零三/二零零二年度中期股息	(485)	(485)
於十二月三十一日之權益總額	29,025	26,530

綜合現金流動表

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	附註	2003	2002
經營業務			
來自經營業務之現金	26(a)	1,264	1,212
退回／(已付)利得稅		2	(14)
來自經營業務現金淨額		1,266	1,198
投資活動			
購買物業、機器及設備		(90)	(111)
出售物業、機器及設備		66	3
出售附屬公司	26(b)	(11)	803
向聯營公司墊款		(352)	(2,309)
聯營公司還款		2,108	48
聯營公司墊支		—	15
向共同控制實體貸款		(15)	—
出售基建項目投資		61	—
購買證券		(1,037)	(333)
出售上市證券		—	246
收回融資租約應收賬項		11	14
購入其他非流動資產		(2)	(3)
已收聯營公司股息		1,422	1,379
已收上市合併證券之分派款項		63	53
已收利息		456	300
已收融資租約收入		4	5
撤銷對銀行存款之抵押		—	23
來自投資活動之現金淨額		2,684	133
融資活動前之現金淨額		3,950	1,331
融資活動			
新增銀行及其他貸款		2,125	7,405
償還銀行貸款		(4,311)	(3,915)
贖回債券		—	(6)
已付融資成本		(179)	(215)
已付股息		(1,533)	(1,432)
(用於)／來自融資活動之現金淨額		(3,898)	1,837
現金及現金等同項目增加淨額		52	3,168
於一月一日之現金及現金等同項目		7,191	4,023
於十二月三十一日之現金及現金等同項目		7,243	7,191
代表：			
於十二月三十一日之銀行結餘及存款		7,243	7,191

財務報表附註

1. 公司資料

本公司乃在百慕達註冊成立之有限責任公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「香港聯合交易所」）上市。董事會認為本公司之最終控股公司乃和記黃埔有限公司（「和記黃埔」），該公司乃在香港註冊成立之有限責任公司，其股份於香港聯合交易所上市。

本集團主要在香港、中國內地及澳洲從事發展、投資及經營基建業務。

2. 主要會計政策

除對證券投資重估作出調整外，本財務報表乃根據歷史成本會計法編撰。

本財務報表乃根據香港財務報告準則（「財務準則」）、香港公認之會計原則及香港公司條例之披露規定而編撰。財務準則已包括由香港會計師公會所頒佈之香港會計實務準則（「會計準則」）及釋義。集團採用之主要會計政策如下：

a) 綜合財務報表之基準

綜合財務報表包括本公司及各附屬公司截至十二月三十一日之財務報表，並分別按下文第(d)及(e)段之基礎將集團所佔聯營公司及共同控制實體之權益計算在內。

年內所收購或出售之附屬公司、聯營公司及共同控制實體之業績乃由收購日期起計算或計算至出售日期止。

b) 商譽

商譽指收購附屬公司、聯營公司及共同控制實體之成本超逾集團應佔該等附屬公司、聯營公司及共同控制實體在收購日可識別資產與負債之公平價值。

集團已採納會計準則第30條「業務合併」，並已選擇不會將以往在二零零一年一月一日前於儲備中撇銷之商譽重新列賬，因此，有關商譽會繼續於儲備中列賬，並於出售有關附屬公司、聯營公司或共同控制實體時，或於確認進一步之耗蝕損失時自收益表內扣除。

在二零零一年一月一日或以後因收購而產生之商譽將被資本化，並按其估計可使用期以直線法攤銷。出售有關附屬公司、聯營公司或共同控制實體時，未予攤銷之有關商譽乃納入出售損益之計算中。

倘個別收購價被確定有任何耗蝕損失，則有關商譽（包括以往從儲備中撇銷之商譽）之賬面值須作扣減，以確認該項耗蝕損失。

財務報表附註

2. 主要會計政策(續)

c) 附屬公司

附屬公司指由本公司所控制之公司；本公司有權監管該公司之財務及經營政策，藉此從其業務中獲取利益。附屬公司投資乃按成本扣除任何已確定之耗蝕損失，於本公司之資產負債表中入賬。

d) 聯營公司

聯營公司指附屬公司或共同控制實體以外，由集團長期持有其股份權益之公司，並對其管理有重大影響，包括參與有關財務及經營政策之制定。

聯營公司之業績以及資產與負債乃按權益會計法載入集團之財務報表內。倘個別投資之價值出現任何已確定之耗蝕損失，則該等權益之賬面值須作扣減，以確認該項耗蝕損失。

e) 合營項目

合營項目乃一項合同安排，合營各方將據此進行合同所載之經濟活動。合營項目由合營各方共同控制，並無任何一方有絕對控制權。

共同控制實體乃涉及成立獨立實體之合營項目。其業績以及資產與負債乃按權益會計法載入集團之財務報表內。倘個別投資之價值出現任何已確定之耗蝕損失，則該等權益之賬面值須作扣減，以確認該項耗蝕損失。

f) 基建項目投資

基建項目投資乃並不符合附屬公司、聯營公司及共同控制實體之定義之基建投資。集團從該等項目投資應得之回報乃根據有關合同預先訂定，合營各方並非按出資比例而是按合同規定分配資產淨值，集團於該等項目投資期滿時無權攤佔該等基建項目之資產。

集團基建項目投資之權益按成本扣除以直線法按有關合同年期平均計算的攤銷入賬。該等攤銷由基建項目投入營運開始或集團有權攤佔其收入時開始計算。倘個別投資之價值出現任何已確定之耗蝕損失，則該等權益之賬面值須作扣減，以確認該項耗蝕損失。基建投資權益收入在集團收益權利確立時入賬。

g) 物業、機器及設備

物業、機器及設備按成本減累積折舊及耗蝕損失入賬。資產成本包括購買價及將資產運抵適當之地點及達致擬定用途之直接應計費用。

有關資產啟用後之開支，如維修、保養與徹底修理等費用，於開支產生期間內自收益表內扣除。

財務報表附註

2. 主要會計政策 (續)

g) 物業、機器及設備 (續)

倘能清楚證明有關開支可增加使用該資產而產生之預期未來經濟利益，則該項開支將被撥作有關資產之額外成本。

物業、機器及設備乃根據以下折舊年率，按估計可使用期以直線法撇銷有關資產之可折舊價值：

土地	按土地剩餘租期攤銷
樓宇	2% 至 3 ¹ / ₃ % 或按土地剩餘租期攤銷，以較高者為準
廠房及機器	3 ¹ / ₃ % 至 33 ¹ / ₃ %
其他	5% 至 33 ¹ / ₃ %

當資產出售或停用時，因其賬面值與出售所得款項不同而產生之盈虧，將於收益表中入賬。

h) 存貨

存貨按加權平均或先入先出法(視乎合適情況而定)計算之成本價與可變現淨值入賬，以較低者為準。成本價包括購買成本，在適當情況下亦包括改造成本及令存貨運往現址並達致現況所需之費用。可變現淨值則按預計銷售所得款項，扣除預計完成存貨之成本與銷售費用計算。

i) 合約工程

倘合約成果能被可靠地估計，合約收益及成本乃參考結算日之工程完工程度，即迄今已完成工程所產生工程成本佔估計工程總成本之比例，分別確認為收入及開支。

倘合約成果未能被可靠地估計，只把預期可收取之金額確認為收入，以實際入賬之工程成本為限。

倘工程總成本可能超過總收益，預期虧損則即時作為開支入賬。

j) 證券投資

長期持有之非買賣證券投資按結算日之有關公平價值入賬。因該等證券之公平價值變動而產生之損益，一概撥入投資重估儲備。當該等證券出售或出現永久貶值時，有關累計損益將計入收益表內。

其他證券乃按公平價值於資產負債表入賬。公平價值之變動將計入收益表內。

財務報表附註

2. 主要會計政策(續)

k) 收入確認

(i) 貨品銷售

貨品銷售所得收入，於貨品送交或擁有權轉移予顧客時確認。收入乃經扣除任何退貨及折扣，但不包括銷售稅。

(ii) 合約工程收入

長期合約工程收入，按完工程度確認分期入賬。

(iii) 基建項目投資及證券投資收入

基建項目投資及證券投資收入，在集團收益權利確立時入賬。基建項目投資收入按有關合同條款及條件計算。

(iv) 利息收入

利息收入按時間比例作為基準，根據本金結餘及適用利率計算入賬。

l) 外匯

海外附屬公司、聯營公司及共同控制實體之收益表及現金流動表一概按平均匯率折算為港幣，而資產負債表則按結算日匯率折算。

海外附屬公司、聯營公司及共同控制實體之年初資產淨值與年度保留溢利按結算日匯率折算而產生之滙兌差額一概撥入儲備。

以外幣進行之交易均按個別交易日期之適用匯率入賬。貨幣性資產與負債皆按結算日之匯率折算，有關滙兌差額一概計入收益表內。

m) 遞延稅項

根據自二零零三年一月一日生效之會計準則第12條(修訂版)「所得稅」，遞延稅項乃以資產負債表負債法，對因載於財務報表資產及負債之賬面值與其相應用以計算當期應課稅溢利之稅基金額不同而產生之暫時性差異，全數予以確認。遞延稅項撥備通常須就所有應課稅暫時性差異予以確認；而遞延稅項資產則僅可在將來有可能產生應課稅溢利，並可將有關可減免暫時性差異從該等溢利中扣減之情況下，才可對有關之暫時性差異予以確認。倘若有關遞延稅項資產及撥備乃來自商譽(或負商譽)之計算或自某一交易中對其他資產及負債之首次確認(不包括企業合併)，而該等商譽或交易對應課稅溢利或賬面溢利並無影響，則有關遞延稅項資產及撥備將不被確認。

財務報表附註

2. 主要會計政策 (續)

m) 遞延稅項 (續)

倘集團能控制來自附屬公司、聯營公司及合營項目投資之應課稅暫時性差異，令其不會在可見將來發生變現，該等暫時性差異將不被確認；否則，有關暫時性差異將被確認。

遞延稅項資產之賬面值將於每個結算日接受審查，當全部或部分遞延稅項資產，因將來不可能再產生足夠應課稅溢利而不獲應用，該等資產賬面值將被扣減。

遞延稅項乃按有關負債被清償或有關資產被使用時之預期稅率計算。遞延稅項支出／收益將於收益表內反映；惟當有關遞延稅項支出／收益乃來自其他權益項目，該遞延稅項支出／收益將直接作為是項權益變動處理。

在以往年度間，遞延稅項乃以當年適用之稅率，按收益表負債法，對在可見將來預期會實現，因遞延或加速繳稅而產生之時間差異作出撥備；前述之時間差異乃應課稅溢利與載於財務報表內溢利之差異。

因會計準則第12條(修訂版)並無訂明任何過渡性之要求，集團已對該會計準則以前期調整法作追溯性處理。該會計政策變動對於二零零三年一月一日集團結餘之累積影響，乃遞延稅項撥備增加港幣一億一千一百萬元(二零零二年：港幣八千六百萬)，以及聯營公司權益、保留溢利、繳入盈餘、投資重估儲備與滙兌儲備分別減少港幣二十二億一千二百萬元、港幣七億一千三百萬元、港幣十五億五千三百萬元、港幣四千六百萬元及港幣一千一百萬元(二零零二年：港幣二十一億一千萬元、港幣六億一千四百萬元、港幣十五億五千三百萬元、港幣二千八百萬元及港幣一百萬元)。此外，上述變動對集團本年度業績、繳入盈餘、投資重估儲備及滙兌儲備之影響，分別為港幣二億三千七百萬元(二零零二年：港幣九千九百萬元)之稅項支出增額，港幣三千六百萬元(二零零二年：零)之遞延稅項撥備，港幣二千三百萬元(二零零二年：港幣一千八百萬元)之遞延稅項撥備及港幣四千一百萬元(二零零二年：港幣一千萬元)之滙兌支出增額。去年同期之若干比較數字亦因應該變動已被重列。

n) 經營租約

經營租約乃資產擁有權之風險及收益絕大部份仍由出租人承擔及享有之租約。經營租約之應付租金於有關租期內以直線法計入收益表內。

o) 融資租約

融資租約乃租賃資產擁有權之風險及收益絕大部份轉讓予承租人之租約。按融資租約應收承租人之款項乃作為融資租約應收賬項入賬。融資租約應收賬項為租約之投資總額，扣減分撥至未來會計期間之未賺取融資租約收入。未賺取融資租約收入將被分撥至未來會計期間，以反映集團按有關租約之投資淨額計算而產生之定期固定回報率。

財務報表附註

2. 主要會計政策(續)

p) 僱員退休福利

集團為其僱員設有界定供款及界定利益退休計劃。

界定供款計劃之支出在到期供款日自收益表內扣除。

界定利益退休計劃提供退休福利之支出乃使用推算單位積分方法，並進行年度精算估值而釐定。估值超逾或低於集團退休金責任之現值與計劃資產公平價值之較高者百分之十之數額，乃按參與計劃僱員之預計平均剩餘工作年期攤銷；過往服務成本中已歸屬利益之部分乃即時予以確認為支出，其餘部分則按直線法於一段平均期間攤銷，直至經修訂之福利已予歸屬。

q) 借貸成本

借貸成本於產生年度計入收益表內。如基建項目尚在建設階段，則集團為該未營運項目而融資借貸所產生之利息支出，在該基建項目開始提供收入或營運前(以較先者為準)，予以資本化。

3. 營業額

集團營業額指基建材料業務銷售淨額、基建項目投資回報及基建項目的已收及應收利息收入，該等收入在適用之情況下已扣除預提稅項。

此外，集團亦計入名下所佔共同控制實體之營業額，聯營公司之營業額則不計算在內。

按業務分類

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	2003			2002		
	集團 營業額	攤佔共同 控制實體 之營業額	總額	集團 營業額	攤佔共同 控制實體 之營業額	總額
基建投資	212	1,841	2,053	277	1,723	2,000
基建有關業務	1,401	—	1,401	1,595	—	1,595
總額	1,613	1,841	3,454	1,872	1,723	3,595

財務報表附註

3. 營業額 (續)

按地區分類

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	2003			2002		
	集團 營業額	攤佔共同 控制實體 之營業額	總額	集團 營業額	攤佔共同 控制實體 之營業額	總額
香港	1,012	—	1,012	1,194	—	1,194
中國內地	564	1,841	2,405	600	1,723	2,323
其他	37	—	37	78	—	78
總額	1,613	1,841	3,454	1,872	1,723	3,595

4. 其他收入

其他收入包括以下項目：

百萬港元	2003	2002
利息收入	967	748
融資租約收入	4	5
上市合併證券之分派款項	63	53
出售基建項目投資之溢利	11	—
出售附屬公司之溢利	—	51
持有其他證券之未變現溢利	40	—
出售上市證券之溢利	—	97

財務報表附註

5. 營運成本

百萬港元	2003	2002
完成品及在製品之存貨變動額	4	15
所用原料及消耗品	386	459
員工成本，包括董事酬金	353	399
折舊	181	193
物業、機器及設備之耗蝕損失	30	53
其他非流動資產攤銷	1	1
基建項目投資成本攤銷	107	138
持有其他證券之未變現虧損	—	91
其他營運成本	745	702
總額	1,807	2,051

6. 經營溢利

百萬港元	2003	2002
經營溢利已計入：		
合約工程收入	232	236
滙兌溢利淨額	13	—
並已扣除：		
經營租約租金		
土地及樓宇	37	51
貨船	—	28
董事酬金(附註28)	32	29
核數師酬金	2	3
出售物業、機器及設備之虧損	4	7
出售附屬公司之虧損	19	—
滙兌虧損淨額	—	88

7. 融資成本

百萬港元	2003	2002
下列項目之利息及其他融資成本		
須於五年內悉數償還之銀行貸款	558	556
無須於五年內償還之票據	72	68
總額	630	624

財務報表附註

8. 稅項

香港利得稅乃以年內估計應課稅溢利按稅率百分之十七點五(二零零二年：百分之十六)計算撥備。

百萬港元	2003	2002
本公司及附屬公司		
本年度－香港利得稅	9	12
遞延稅項(附註23)	(4)	4
	5	16
攤佔下列實體之稅項		
聯營公司	780	517
共同控制實體	61	36
	841	553
總額	846	569

本年度稅項支出與收益表所示溢利之對賬表如下：

百萬港元	2003	2002
除稅前溢利	4,185	3,890
按加權平均有效稅率百分之十五點三 (二零零二年：百分之十三點九)計算之稅款	642	540
下列項目對計稅之影響：		
免稅收入	(132)	(163)
不可扣減之支出	122	115
尚未被確認之稅務虧損與其他暫時性差異	22	50
使用以往未被確認之稅務虧損	(8)	(3)
聯營公司未分派之儲備	32	27
用以計算承前遞延稅項撥備之稅率之改變	169	—
其他	(1)	3
稅項支出	846	569

加權平均有效稅率由二零零二年度之百分之十三點九增至二零零三年度之百分之十五點三，主因是香港利得稅率遞增百分之一點五，及從擁有不同稅務管轄權之國家及地區賺取利潤比重之改變。

財務報表附註

9. 股東應佔溢利及分項資料

集團本年度股東應佔溢利中，已計入本公司財務報表之股東應佔溢利為港幣十七億零三百萬元（二零零二年：港幣十六億七千八百萬元）。

按照集團之內部財務呈報方式，集團已決定將業務分類資料以主要呈報方式呈列，而將地區分類資料以次要呈報方式呈列。

按業務分類

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	投資於		基建		基建		不可		綜合	
	香港電燈*		基建投資		有關業務		分配之項目		2003	2002
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002
分項收入										
集團營業額	—	—	212	277	1,401	1,595	—	—	1,613	1,872
其他	—	—	20	15	81	70	—	—	101	85
	—	—	232	292	1,482	1,665	—	—	1,714	1,957
分項業績	—	—	80	101	(49)	47	—	—	31	148
出售基建項目投資、 附屬公司及上市證券之 溢利／(虧損)淨額	—	—	11	51	(19)	—	—	97	(8)	148
利息及融資租約收入	—	—	792	608	81	88	98	57	971	753
其他收入	—	—	63	53	—	—	—	—	63	53
公司行政開支及其他	—	—	—	—	—	—	(55)	(242)	(55)	(242)
經營溢利	—	—	946	813	13	135	43	(88)	1,002	860
融資成本	—	—	—	—	—	—	(630)	(624)	(630)	(624)
攤佔聯營公司及共同 控制實體之業績	2,942	3,021	877	633	(6)	—	—	—	3,813	3,654
稅項	(661)	(465)	(182)	(89)	2	(15)	(5)	—	(846)	(569)
少數股東權益	—	—	—	—	10	5	—	—	10	5
股東應佔溢利	2,281	2,556	1,641	1,357	19	125	(592)	(712)	3,349	3,326
其他資料										
資本開支	—	—	—	—	90	111	—	—	90	111
折舊及攤銷	—	—	107	138	180	192	2	2	289	332

財務報表附註

9. 股東應佔溢利及分項資料(續)

按業務分類(續)

十二月三十一日

百萬港元	投資於 香港電燈*		基建投資		基建 有關業務		不可 分配之項目		綜合	
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002
資產										
分項資產	—	—	2,845	3,287	3,775	3,892	—	—	6,620	7,179
聯營公司及共同控制										
實體權益	15,195	14,198	13,205	12,416	117	137	—	—	28,517	26,751
不可分配之公司資產	—	—	—	—	—	—	7,336	6,245	7,336	6,245
資產總值	15,195	14,198	16,050	15,703	3,892	4,029	7,336	6,245	42,473	40,175
負債										
分項負債	—	—	15	11	285	372	—	—	300	383
稅項、遞延稅項及不										
可分配之公司負債	—	—	86	47	82	81	12,771	12,915	12,939	13,043
少數股東權益	—	—	—	—	209	219	—	—	209	219
負債總值	—	—	101	58	576	672	12,771	12,915	13,448	13,645

* 集團於本年內持有香港電燈集團有限公司(「香港電燈」)百分之三十八點八七之股份權益，該公司在香港聯合交易所上市。

財務報表附註

9. 股東應佔溢利及分項資料(續)

按地區分類

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	香港		中國內地		澳洲		其他		不可 分配之項目		綜合	
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002
分項收入												
集團營業額	1,012	1,194	564	600	—	—	37	78	—	—	1,613	1,872
其他	60	31	41	16	—	—	—	38	—	—	101	85
	1,072	1,225	605	616	—	—	37	116	—	—	1,714	1,957
分項業績	64	146	49	20	—	—	(82)	(18)	—	—	31	148
出售基建項目投資、附屬公司及 上市證券之溢利/(虧損)淨額	—	—	11	51	—	—	(19)	—	—	97	(8)	148
利息及融資租約收入	81	87	—	1	792	608	—	—	98	57	971	753
其他收入	—	—	—	—	63	53	—	—	—	—	63	53
公司行政開支及其他	—	—	—	—	—	—	—	—	(55)	(242)	(55)	(242)
經營溢利	145	233	60	72	855	661	(101)	(18)	43	(88)	1,002	860
融資成本	—	—	—	—	—	—	—	—	(630)	(624)	(630)	(624)
攤佔聯營公司及共同 控制實體之業績	2,962	3,042	610	453	247	159	(6)	—	—	—	3,813	3,654
稅項	(663)	(482)	(61)	(36)	(117)	(51)	—	—	(5)	—	(846)	(569)
少數股東權益	—	—	1	(1)	—	—	9	6	—	—	10	5
股東應佔溢利	2,444	2,793	610	488	985	769	(98)	(12)	(592)	(712)	3,349	3,326
其他資料												
資本開支	44	91	46	14	—	—	—	6	—	—	90	111

十二月三十一日

百萬港元	香港		中國內地		澳洲		其他		不可 分配之項目		綜合	
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002
資產												
分項資產	2,743	2,731	3,054	3,788	771	573	52	87	—	—	6,620	7,179
聯營公司及共同控制 實體權益	15,340	14,316	4,821	4,538	8,263	7,770	93	127	—	—	28,517	26,751
不可分配之公司資產	—	—	—	—	—	—	—	—	7,336	6,245	7,336	6,245
資產總值	18,083	17,047	7,875	8,326	9,034	8,343	145	214	7,336	6,245	42,473	40,175

財務報表附註

10. 每股溢利

每股溢利乃按股東應佔溢利港幣三十三億四千九百萬元(二零零二年：港幣三十三億二千六百萬元)，及年內已發行股份2,254,209,945股(二零零二年：2,254,209,945股)計算。

由於在二零零二年十二月三十一日止年度內，若集團一間非全資附屬公司所發行之可換股債券獲全面行使，而換成該附屬公司之股份，亦不會對每股溢利有攤薄影響，故此並無呈報攤薄之每股溢利。

11. 股息

百萬港元	2003	2002
已付中期股息每股港幣二角一分半(二零零二年：每股港幣二角一分半)	485	485
擬派末期股息每股港幣五角(二零零二年：每股港幣四角六分半)	1,127	1,048
總額	1,612	1,533

12. 物業、機器及設備

百萬港元	香港 中期租賃 土地及樓宇	香港境外 中期租賃 土地及樓宇	廠房及機器	傢具、 裝置及其他	總額
集團					
成本					
於二零零三年一月一日	864	404	2,075	260	3,603
滙兌差額	—	1	1	1	3
添置	4	—	64	22	90
出售	(2)	(19)	(93)	(119)	(233)
於二零零三年十二月三十一日	866	386	2,047	164	3,463
累積折舊與耗蝕					
於二零零三年一月一日	299	76	1,044	192	1,611
本年度折舊	30	10	124	17	181
耗蝕損失	—	15	15	—	30
出售	(1)	(4)	(67)	(91)	(163)
於二零零三年十二月三十一日	328	97	1,116	118	1,659
賬面淨值					
於二零零三年十二月三十一日	538	289	931	46	1,804
於二零零二年十二月三十一日	565	328	1,031	68	1,992

財務報表附註

12. 物業、機器及設備(續)

百萬港元	香港 中期租賃 土地及樓宇	香港境外 中期租賃 土地及樓宇	廠房及機器	傢具、 裝置及其他	總額
公司					
成本					
於二零零三年一月一日及 十二月三十一日	—	—	—	14	14
累積折舊					
於二零零三年一月一日	—	—	—	10	10
本年度折舊	—	—	—	2	2
於二零零三年十二月三十一日	—	—	—	12	12
賬面淨值					
於二零零三年十二月三十一日	—	—	—	2	2
於二零零二年十二月三十一日	—	—	—	4	4

13. 附屬公司權益

百萬港元	公司	
	2003	2002
非上市股份，按成本	22,757	22,757
附屬公司欠款	5,816	5,664
於十二月三十一日	28,573	28,421

上述主要附屬公司詳情載於第77及78頁附錄一。

財務報表附註

14. 聯營公司權益

百萬港元	集團	
	2003	2002
所佔資產淨值		
上市聯營公司	15,195	14,198
非上市聯營公司	960	652
	16,155	14,850
非上市聯營公司欠款	7,526	7,363
於十二月三十一日	23,681	22,213
集團在上市聯營公司所佔股份市值	25,469	24,473

非上市聯營公司欠款包括港幣六十三億一千萬元(二零零二年：港幣四十五億九千七百萬元)之後償貸款，該等聯營公司之其他貸款人之權益乃優先於集團持有前述後償貸款之權益。

上述主要聯營公司詳情載於第79及80頁附錄二。

集團主要聯營公司香港電燈截至二零零三年十二月三十一日止年度已公佈財務報表之摘要載於第82及83頁附錄四。

15. 共同控制實體權益

百萬港元	集團	
	2003	2002
投資成本	2,505	2,098
墊支共同控制實體之股東貸款	1,957	1,942
攤佔收購後未分派之業績	374	498
於十二月三十一日	4,836	4,538

於二零零三年十二月三十一日，賬面值為港幣十八億八千八百萬元(二零零二年：港幣十九億八千二百萬元)之集團共同控制實體權益已用作抵押之部份，使該共同控制實體獲取若干銀行貸款。

上述主要共同控制實體之權益詳情載於第81頁附錄三。

財務報表附註

16. 基建項目投資權益

百萬港元	集團	
	2003	2002
投資總額	2,550	3,026
累積攤銷	(624)	(616)
基建項目應收款項	156	405
	2,082	2,815
撥備	(134)	(350)
於十二月三十一日	1,948	2,465

17. 證券投資

百萬港元	集團	
	2003	2002
非買賣證券		
海外上市之股票投資，按市值	46	32
海外上市之債券投資，按市值	1,055	19
海外上市之合併證券，按市值	771	573
	1,872	624
其他證券		
非上市股本證券	219	179
總額	2,091	803

上述每份合併證券包括一份附屬貸款票據及一股繳足普通股份，該項合併證券以單一市價進行買賣，所包括之附屬票據及普通股份不可分開買賣。

財務報表附註

18. 其他非流動資產

百萬港元	集團	
	2003	2002
融資租約應收賬款－非流動部份	13	23
僱員退休利益資產(附註27)	23	12
其他	—	8
於十二月三十一日	36	43

融資租約應收賬款詳情如下：

百萬港元	集團	
	2003	2002
租約應收總投資額：		
一年內	14	17
第二至第五年(包括首尾兩年)	15	28
	29	45
未賺取融資租約收入	(5)	(10)
融資租約應收賬款現值	24	35
應收部份：		
一年內－流動部份	11	12
第二至第五年(包括首尾兩年)－非流動部份	13	23
總額	24	35

財務報表附註

19. 存貨

百萬港元	集團	
	2003	2002
原料	31	41
在製品	3	7
材料、零件及營運消耗品	107	115
完成品	23	23
	164	186
在建合約工程	—	2
總額	164	188
以可變現淨值列賬部份		
原料	1	—
材料、零件及營運消耗品	65	53
完成品	—	2
總額	66	55
在建合約工程		
成本加已確認溢利減已確認虧損	89	106
進度收款	(89)	(104)
淨額	—	2

於本年度內，從集團收益表中扣除的已出售存貨之成本為港幣十億七千五百萬元（二零零二年：港幣十一億一千七百萬元）。

財務報表附註

20. 應收賬款及預付款項

百萬港元	集團		公司	
	2003	2002	2003	2002
應收貿易賬款及基建項目應收款項	417	589	—	—
預付款項、訂金及其他應收款項	232	133	7	7
總額	649	722	7	7

集團應收貿易賬款及基建項目應收款項之賬齡分析如下：

百萬港元	2003	2002
即期	218	367
一個月	107	104
兩至三個月	38	48
三個月以上	204	208
總額	567	727
撥備	(150)	(138)
撥備後總額	417	589

集團與客戶間之交易主要以信貸形式進行，惟新客戶及付款記錄不佳之客戶，則一般需要預先付款。貨款一般須於發票開立後一個月內支付，惟部份具聲譽之客戶，付款期限可延展至兩個月，而具爭議性賬項之客戶，則須個別商議付款期限。每名客戶均有最高信貸限額，並由高級管理層根據規定之信貸檢討政策及程序授出及批核。

基建項目應收款項主要來自基建項目投資回報，此乃根據有關合同預先訂定。該等回報以合約形式於指定期間內每年或每半年付予集團。

財務報表附註

21. 銀行及其他貸款

百萬港元	集團	
	2003	2002
須於下列期限償還之無抵押銀行貸款：		
一年內	1,258	2,250
第二年	514	2,409
第三至第五年(包括首尾兩年)	8,396	5,988
	10,168	10,647
須於下列期限償還之有抵押銀行貸款：		
一年內	—	19
第三至第五年(包括首尾兩年)	—	5
	—	24
須於五年後償還，年息百分之三點五之無抵押票據	2,169	1,974
總額	12,337	12,645
列作下列項目之銀行及其他貸款：		
流動負債	1,258	2,269
非流動負債	11,079	10,376
總額	12,337	12,645

以下呈列集團之定息及浮息貸款，該等浮息貸款之利率乃參照香港銀行同業拆息率或澳洲銀行票據調換參考利率而釐定：

百萬港元	集團	
	2003	2002
定息貸款及調換定息之貸款	8,231	8,610
浮息貸款	4,106	4,035
總額	12,337	12,645

財務報表附註

22. 應付賬款及應計費用

百萬港元	集團		公司	
	2003	2002	2003	2002
應付貿易賬款	117	90	—	—
欠非上市聯營公司款項	133	131	133	131
其他應付款項及應計費用	392	350	26	21
總額	642	571	159	152

集團應付貿易賬款之賬齡分析如下：

百萬港元	2003	2002
即期	36	30
一個月	25	20
兩至三個月	13	9
三個月以上	43	31
總額	117	90

23. 遞延稅項

集團確認之主要遞延稅項資產與負債，以及其本年與往年度之變動如下：

百萬港元	加速 折舊免稅額	稅務虧損	重估 證券投資	總額
於二零零二年一月一日之結餘(先前呈報)	—	—	—	—
前期調整(附註2(m))	119	(61)	28	86
於二零零二年一月一日之結餘(重列)	119	(61)	28	86
於年度溢利扣除之金額	—	4	—	4
於投資重估儲備扣除之金額	—	—	18	18
滙兌差額	—	—	3	3
於二零零二年十二月三十一日之結餘	119	(57)	49	111
於年度溢利(計入)／扣除之金額	(11)	7	—	(4)
於投資重估儲備扣除之金額	—	—	23	23
就以往於收購附屬公司已計入之重估 盈餘，因相關稅率改變而產生之撥備	6	—	—	6
滙兌差額	—	—	15	15
於二零零三年十二月三十一日之結餘	114	(50)	87	151

財務報表附註

23. 遞延稅項(續)

為於資產負債表作恰當之呈列，所有遞延稅項資產已根據會計準則第12條(修訂版)之有關條文，自遞延稅項負債中抵銷。

除上述已確認遞延稅項資產之未用稅務虧損外，集團於結算日尚有未用稅務虧損及其他未用稅務抵免合共港幣三億九千七百萬元(二零零二年：港幣四億五千萬元)。由於未能對將來相關之溢利趨勢作出合理之預測，以推斷該等未用稅務虧損及其他未用稅務抵免可被應用，集團沒有確認有關之遞延稅項資產。該等未用稅務虧損及其他未用稅務抵免之到期日總覽如下：

百萬港元	2003	2002
一年內	14	25
第二年	45	20
第三至第五年(包括首尾兩年)	117	146
第五年以後	—	15
無到期日	221	244
總額	397	450

24. 股本

百萬港元	2003	2002
法定股本：		
4,000,000,000股，每股面值港幣一元	4,000	4,000
已發行及繳足股本：		
2,254,209,945股，每股面值港幣一元	2,254	2,254

財務報表附註

25. 儲備

集團

百萬港元	投資						總額
	股份溢價	繳入盈餘	重估儲備	滙兌儲備	保留溢利	擬派股息	
於二零零二年一月一日(先前呈報)	3,836	7,632	108	(22)	12,032	947	24,533
前期調整(附註2(m))	—	(1,553)	(28)	(1)	(614)	—	(2,196)
於二零零二年一月一日(重列)	3,836	6,079	80	(23)	11,418	947	22,337
已付二零零一年度末期股息	—	—	—	—	—	(947)	(947)
非買賣證券重估減值	—	—	(9)	—	—	—	(9)
出售非買賣證券時變現之重估盈餘	—	—	(90)	—	—	—	(90)
因非買賣證券重估盈餘而產生之遞延稅項	—	—	(18)	—	—	—	(18)
滙兌差額	—	—	—	162	—	—	162
年度溢利	—	—	—	—	3,326	—	3,326
擬派中期股息	—	—	—	—	(485)	485	—
已付中期股息	—	—	—	—	—	(485)	(485)
擬派末期股息	—	—	—	—	(1,048)	1,048	—
於二零零二年十二月三十一日	3,836	6,079	(37)	139	13,211	1,048	24,276
已付二零零二年度末期股息	—	—	—	—	—	(1,048)	(1,048)
就以往於收購附屬公司及聯營公司已計入之重估盈餘，因相關稅率改變而產生之遞延稅項撥備	—	(36)	—	—	—	—	(36)
出售附屬公司時自收益表扣除之商譽數額	—	19	—	—	—	—	19
非買賣證券重估盈餘	—	—	44	—	—	—	44
因非買賣證券重估盈餘而產生之遞延稅項	—	—	(23)	—	—	—	(23)
滙兌差額	—	—	—	675	—	—	675
年度溢利	—	—	—	—	3,349	—	3,349
擬派中期股息	—	—	—	—	(485)	485	—
已付中期股息	—	—	—	—	—	(485)	(485)
擬派末期股息	—	—	—	—	(1,127)	1,127	—
於二零零三年十二月三十一日	3,836	6,062	(16)	814	14,948	1,127	26,771

集團之保留溢利包括集團攤佔聯營公司及共同控制實體未分派之保留溢利，分別為港幣六十九億五千七百萬元（二零零二年：港幣六十億三千七百萬元）及港幣三億七千四百萬元（二零零二年：港幣四億九千八百萬元）。

財務報表附註

25. 儲備 (續)

公司

百萬港元	股份溢價	繳入盈餘	保留溢利	擬派股息	總額
於二零零二年一月一日	3,836	20,810	1,873	947	27,466
已付二零零一年度末期股息	—	—	—	(947)	(947)
年度溢利	—	—	1,678	—	1,678
擬派中期股息	—	—	(485)	485	—
已付中期股息	—	—	—	(485)	(485)
擬派末期股息	—	—	(1,048)	1,048	—
於二零零二年十二月三十一日	3,836	20,810	2,018	1,048	27,712
已付二零零二年度末期股息	—	—	—	(1,048)	(1,048)
年度溢利	—	—	1,703	—	1,703
擬派中期股息	—	—	(485)	485	—
已付中期股息	—	—	—	(485)	(485)
擬派末期股息	—	—	(1,127)	1,127	—
二零零三年十二月三十一日	3,836	20,810	2,109	1,127	27,882

本公司之繳入盈餘，乃於一九九六年七月上市重組及於一九九七年三月長江集團重組（見下段）而發行股份以換取所收購附屬公司及聯營公司之股份時產生；該繳入盈餘相等於當時所收購公司之資產淨值與本公司發行有關股份面值之差額。根據百慕達一九八一年公司法（修訂本），繳入盈餘可分派予股東。

長江集團重組是有關長江實業（集團）有限公司、和記黃埔、本公司及香港電燈的重組，其中有關本公司的交易於一九九七年三月十日完成，此後，本公司成為和記黃埔的子公司，佔本公司約百分之八十四點六之股權，而本公司亦收購香港電燈百分之三十五點零一之股權。

本公司截至二零零三年十二月三十一日止可供分派之儲備總額達港幣二百四十億四千六百萬元（二零零二年：港幣二百三十八億七千六百萬元）。

財務報表附註

26. 綜合現金流動表附註

(a) 來自經營業務之現金：

百萬港元	2003	2002
除稅前溢利	4,185	3,890
攤佔聯營公司之業績	(3,202)	(3,201)
攤佔共同控制實體之業績	(611)	(453)
利息收入	(967)	(748)
融資租約收入	(4)	(5)
基建項目投資收入	(212)	(277)
上市合併證券之分派款項	(63)	(53)
融資成本	630	624
折舊	181	193
物業、機器及設備之耗蝕損失	30	53
出售物業、機器及設備之虧損	4	7
出售基建項目投資之溢利	(11)	—
出售附屬公司之虧損／(溢利)	19	(51)
對非上市聯營公司欠款作撥備	49	19
對共同控制實體權益作撥備	—	19
基建項目投資成本攤銷	107	138
出售上市證券之溢利	—	(97)
持有其他證券之未變現(溢利)／虧損	(40)	91
界定利益退休計劃之退休金支出	9	9
其他非流動資產攤銷	1	1
出售其他非流動資產之虧損	9	—
若干貸款之未變現滙兌虧損	195	161
從共同控制實體收取之回報	744	562
從基建項目投資收取之回報	262	396
界定利益退休計劃供款	(20)	(21)
於營運資金變動前之經營現金流量	1,295	1,257
存貨減少	24	18
應收保留款項增加	(1)	(4)
應收賬款及預付款項(增加)／減少	(60)	129
應付貿易賬款及應計費用增加／(減少)	53	(179)
滙兌差額	(47)	(9)
來自經營業務之現金	1,264	1,212

財務報表附註

26. 綜合現金流動表附註(續)

(b) 出售附屬公司

百萬港元	2003	2002
所售資產淨值：		
共同控制實體權益	—	3
基建項目投資權益	—	1,162
應收賬款及預付款項	1	—
銀行結餘及存款	11	—
應付賬款及應計費用	(12)	—
	—	1,165
有關商譽	19	—
出售附屬公司之(虧損)/溢利	(19)	51
總代價	—	1,216
支付方式：		
現金	—	1,216
出售附屬公司之現金流量淨額分析：		
百萬港元	2003	2002
現金代價	—	1,216
過往年度收取之訂金	—	(413)
被出售附屬公司之銀行結餘及存款	(11)	—
因出售附屬公司所產生之現金(流出)/流入淨額	(11)	803

27. 退休計劃

除若干附屬公司提供界定利益退休計劃外，集團為其合資格僱員提供界定供款退休計劃。

界定供款計劃可單由僱主按僱員基本月薪之百分之十供款率供款，或由僱主及僱員共同按僱員基本月薪之百分之十或百分之十五供款率各自供款。本公司及其香港附屬公司亦參與由獨立服務提供機構經營之強積金集成信託計劃(「強積金計劃」)。強積金計劃之強制性供款由僱主及僱員以僱員之每月有關入息(以港幣二萬元為上限)，按百分之五計算。由於集團在香港之退休計劃(包括上述之界定利益計劃)均為豁免強積金之認可職業退休計劃(「職業退休計劃」)，除若干附屬公司之新僱員必須參加強積金計劃外，集團容許新聘請之香港僱員選擇參加該等職業退休計劃或強積金計劃。

財務報表附註

27. 退休計劃(續)

界定利益計劃由僱員按其薪金百分之五或百分之七供款，而僱主供款之供款率則根據一獨立精算師依據計劃之定期精算估值而提供的建議釐定。

本年度集團用於界定供款計劃之支出為港幣一千二百萬元(二零零二年：港幣一千二百萬元)；本年度內界定供款計劃之沒收供款及有關收益為港幣一百萬元(二零零二年：港幣四百萬元)，已用作減低本年度之供款額；於二零零三年十二月三十一日，集團可用作減低未來界定供款計劃供款之沒收供款及有關收益為港幣一百萬元(二零零二年：港幣一百萬元)。

根據會計準則第34條「僱員福利」要求而作之精算估值，由精算師公會成員華信惠悅顧問有限公司之葉廣霖先生於二零零四年一月一日完成。界定利益責任之現值、任何相關本期服務支出以及過往服務支出，均按推算單位積分方法量度。所使用之主要精算假設如下：

	2003	2002
於十二月三十一日之折讓率	每年 3.75%	每年 5.5%
計劃資產之預期回報	每年 7%	每年 7%
薪金之預期升幅	未來二年每年為 3% 及其後每年 5%	未來五年每年為零至 5% 及其後每年 5%

就界定利益計劃於綜合收益表扣除／(計入)之款項如下：

百萬港元	2003	2002
本年度服務支出	7	6
利息成本	8	9
計劃資產預期回報	(9)	(9)
已確認精算虧損淨額	1	—
過渡性負債攤銷	2	3
自綜合收益表扣除淨額	9	9

有關金額已經作為營運成本，計入本年度之綜合收益表內。

截至二零零三年十二月三十一日止年度計劃資產之實際溢利為港幣一千二百萬元(二零零二年：港幣三百萬元之虧損)。

財務報表附註

27. 退休計劃(續)

集團就其界定利益計劃之責任，而計入二零零三年及二零零二年十二月三十一日綜合資產負債表之數額如下：

百萬港元	2003	2002
界定利益責任現值	172	157
未確認精算虧損	(37)	(23)
計劃資產之公平價值	(150)	(136)
未確認過渡性負債	(8)	(10)
計入綜合資產負債表之僱員退休利益資產	(23)	(12)

於綜合資產負債表確認之集團資產淨值變動如下：

百萬港元	2003	2002
於一月一日	(12)	—
僱主供款	(20)	(21)
自綜合收益表扣除之金額	9	9
於十二月三十一日	(23)	(12)

集團已於二零零二年一月一日起採納會計準則第34條「僱員福利」，集團當日為其界定利益計劃所釐定之過渡性負債為港幣一千三百萬元。該金額將按直線法自二零零二年一月一日起計五年內確認，本年度確認之金額為港幣二百萬元(二零零二年：三百萬元)，於二零零三年十二月三十一日，仍未確認之過渡性負債為港幣八百萬元(二零零二年：港幣一千萬元)。

根據職業退休計劃條例之規定，另一項精算估值由上文所述之同一名精算師葉廣霖先生於二零零四年一月一日完成，以釐定集團所採納之供款率；所使用之精算方法為已屆年齡籌資法。主要假設包括計劃資產之長期平均投資回報率為每年百分之七，而未來二年之平均每年薪金升幅為百分之三，之後每年則為百分之五。該精算估值顯示集團於二零零三年十二月三十一日應估計劃資產之公平價值為港幣一億五千萬元，佔於該日有關責任現值之百分之九十八。集團計劃在一段期間內以年度供款補充不足之款額，而僱主供款率自一九九八年一月一日以來一直增加。該供款率將每年檢討。

財務報表附註

28. 董事及高級行政人員酬金

(a) 董事酬金

本公司董事之酬金載於下表：

百萬港元	2003	2002
薪金、福利及袍金	16	15
退休計劃供款	1	1
花紅	15	13
總額	32	29

於本年度內，董事酬金包括袍金港幣七十萬元(二零零二年：港幣六十萬元)，其中港幣二十萬元(二零零二年：港幣十萬元)乃支付予本公司之獨立非執行董事。

下表顯示酬金介乎以下範圍之董事人數：

酬金範圍	2003	2002
0－港幣1,000,000元	7	7
港幣3,000,001元－港幣3,500,000元	—	1
港幣4,000,001元－港幣4,500,000元	1	—
港幣5,500,001元－港幣6,000,000元	1	1
港幣6,000,001元－港幣6,500,000元	—	1
港幣6,500,001元－港幣7,000,000元	1	1
港幣7,000,001元－港幣7,500,000元	1	1
港幣7,500,001元－港幣8,000,000元	1	—

於本年度內，本公司部份董事將於香港電燈收取合共港幣四十萬元(二零零二年：港幣四十萬元)之董事袍金付予本公司。

本公司董事酬金之其他詳情載於董事會報告書。

財務報表附註

28. 董事及高級行政人員酬金 (續)

(b) 高級行政人員酬金

集團中酬金最高之五位人士，其中四位 (二零零二年：四位) 乃本公司之董事，其酬金已於上文公佈。其餘一位 (二零零二年：一位) 人士之酬金總額如下：

百萬港元	2003	2002
薪金及福利	2	2
退休計劃供款	1	1
花紅	2	1
總額	5	4

該位 (二零零二年：一位) 酬金最高之人士之酬金範圍如下：

酬金範圍	2003	2002
港幣 4,000,001元 – 港幣 4,500,000元	–	1
港幣 4,500,001元 – 港幣 5,000,000元	1	–

29. 承擔

(a) 集團於十二月三十一日未兌現及尚未於財務報表內撥備之資本承擔如下：

百萬港元	已簽約 但未撥備		已授權 但未簽約	
	2003	2002	2003	2002
投資	1,711	976	–	–
廠房及機器	9	13	84	146
其他	–	–	12	–
總額	1,720	989	96	146

(b) 於十二月三十一日，集團及本公司於下列期限就土地及樓宇根據不可撤銷經營租約之未履行承擔總額如下：

百萬港元	集團		公司	
	2003	2002	2003	2002
一年內	21	41	4	6
第二至第五年 (包括首尾兩年)	20	78	2	9
五年以上	13	22	–	–
總額	54	141	6	15

財務報表附註

30. 或然負債

百萬港元	集團		公司	
	2003	2002	2003	2002
為附屬公司提供之銀行及其他貸款擔保	—	—	12,337	12,549
為一聯營公司提供之銀行貸款擔保	1,204	335	1,204	335
為一共同控制實體提供之銀行貸款擔保	696	696	696	696
履約保證金	36	25	—	—
總額	1,936	1,056	14,237	13,580

31. 重大關連交易

於本年度內，集團向一共同控制實體墊支港幣一千五百萬元（二零零二年：零）。於二零零三年十二月三十一日，該等未償還貸款結餘總額達港幣十九億五千七百萬元（二零零二年：港幣十九億四千二百萬元），其中港幣九億五百萬元（二零零二年：港幣九億五百萬元）乃參考港元最優惠利率計息，其餘港幣十億五千二百萬元（二零零二年：港幣十億三千七百萬元）則不計利息。該等貸款中，港幣四百萬元須於一年內償還，其他貸款並無固定還款期。

集團亦於本年度向其非上市聯營公司墊支合共港幣三億五千二百萬元（二零零二年：港幣二十三億九百萬元），並於年內獲得還款合共港幣二十一億八百萬元（二零零二年：港幣四千八百萬元）。於二零零三年十二月三十一日，該等未償還貸款結餘總額達港幣七十五億二千六百萬元（二零零二年：港幣七十三億六千三百萬元），其中港幣七十億六千一百萬元（二零零二年：港幣七十億二百萬元）乃參考澳洲銀行票據調換參考利率計息，而港幣四億六千五百萬元（二零零二年：港幣三億六千一百萬元）則不計利息。本年度內來自該等聯營公司之利息收入為港幣七億九千二百萬元（二零零二年：港幣六億八百萬元）。該等貸款中，港幣九千四百萬元須於十八年內償還，其他貸款並無固定還款期。

32. 財務報表之通過

財務報表已於二零零四年三月九日獲董事會通過。

主要附屬公司

附錄一

下表載列董事會認為於二零零三年十二月三十一日對集團業績或資產有重要影響之附屬公司。董事會認為，將所有附屬公司資料列出會導致篇幅過於冗長。

公司名稱	已發行股本		集團所持已發行 股本面值比例 (百分比)	主要業務
	數目	每股面值		
於香港註冊成立及經營				
安達臣大亞(集團)有限公司	2 股普通股	港幣0.5元	100	投資控股
	65,780,000股	港幣0.5元	—	
	無投票權遞延股份			
安達臣大亞混凝土有限公司	800,000 股普通股	港幣1元	100	投資控股
安達臣瀝青有限公司	36,000 股普通股	港幣100元	100	生產及鋪設瀝青 與投資控股
大亞石業有限公司	33,000,000 股普通股	港幣1元	100	經營石礦場及生產石料
Cheung Kong Infrastructure Finance Company Limited	2 股普通股	港幣1元	100	融資
中國水泥(國際)有限公司	1,000,000 股普通股	港幣1元	70	投資控股
青洲英坭有限公司	76,032,000 股普通股	港幣2元	100	生產、銷售及分銷水泥 與物業投資
青洲英坭(集團)有限公司	101,549,457 股普通股	港幣2元	100	投資控股
現成混凝土(香港)有限公司	50,000,000 股普通股	港幣1元	100	生產及銷售混凝土 與投資控股

主要附屬公司

附錄一（續）

公司名稱	已發行股本		集團所持已發行 股本面值比例 (百分比)	主要業務
	數目	每股面值		
於英屬處女群島註冊成立並於香港經營				
Cheung Kong Infrastructure Finance (BVI) Limited	1 股普通股	1美元	100	融資
Green Island International (BVI) Limited	1 股普通股	1美元	100	投資控股
於香港註冊成立並於中國內地經營				
長江中國基建有限公司	2 股普通股	港幣1元	100	投資控股及 投資中國內地基建項目
於澳洲註冊成立及經營				
Cheung Kong Infrastructure Finance (Australia) Pty Ltd	1 股普通股	澳幣1元	100	融資
CKI Transmission Finance (Australia) Pty Ltd	12 股普通股	澳幣1元	100	融資
CKI Distribution Finance (Australia) Pty Ltd	100 股普通股	澳幣1元	100	融資

註：上述所有附屬公司股份均由本公司間接持有。

主要聯營公司

附錄二

下表載列董事會認為於二零零三年十二月三十一日對集團業績或資產有重要影響之聯營公司。董事會認為，將所有聯營公司資料列出會導致篇幅過於冗長。

公司名稱	已發行股本		集團所持股份 概約比例 (百分比)	主要業務
	數目	每股面值		
於香港註冊成立及經營				
香港電燈集團有限公司(附註 1)	2,134,261,654股 普通股	港幣1元	39	生產及分銷電力
東區海底隧有限公司	35,000,000股 普通股	港幣10元	50	行使專營權 經營隧道之鐵路部份
於澳洲註冊成立及經營				
ETSA Utilities Partnership(附註 2)	不適用	不適用	50	分銷電力
CKI/HEI Electricity Distribution Holdings (Australia) Pty Limited(附註 3)	200股 普通股	澳幣1元	50	投資控股
CKI/HEI Electricity Distribution Pty Limited(附註 4)	200股 普通股	澳幣1元	50	分銷電力
CKI/HEI Electricity Distribution Two Pty Limited(附註 5)	200股 普通股	澳幣1元	50	分銷電力
CrossCity Motorway Holdings Pty Limited(附註 6)	3,339,969股 普通股	澳幣0.01元	50	興建及經營 Cross City Tunnel
CrossCity Motorway Holdings Trust(附註 6)	不適用	不適用	50	興建及經營 Cross City Tunnel
於英屬處女群島註冊成立				
CKI/HEI Electricity Assignment Limited	2股普通股	1美元	50	投資控股

主要聯營公司

附錄二（續）

附註：

1. 該聯營公司在香港聯合交易所上市。
2. ETSA Utilities Partnership 為一非註冊成立機構，由下列公司組成：

CKI Utilities Development Limited
CKI Utilities Holdings Limited
CKI/HEI Utilities Distribution Limited
HEI Utilities Development Limited
HEI Utilities Holdings Limited

CKI Utilities Development Limited 為本集團之附屬公司，而其他四間公司為集團之聯營公司。

ETSA Utilities Partnership 於澳洲南澳洲省經營及管理配電業務。
3. CKI/HEI Electricity Distribution Holdings (Australia) Pty Limited 擁有 CKI/HEI Electricity Distribution Pty Limited 及 CKI/HEI Electricity Distribution Two Pty Limited 全部權益。
4. CKI/HEI Electricity Distribution Pty Limited 擁有以下公司（「Powercor 集團」）之全部權益：

Powercor Proprietary Limited
Powercor Australia Limited Liability Company
Powercor Australia Holdings Pty Limited
Powercor Australia Limited

Powercor 集團於澳洲維多利亞省經營及管理配電業務。
5. CKI/HEI Electricity Distribution Two Pty Limited 擁有 CitiPower I Pty Ltd. 全部權益。CitiPower I Pty Ltd. 為澳洲維多利亞省五大配電商之一。
6. CrossCity Motorway Holdings Limited 或 CrossCity Motorway Holdings Trust 擁有下列公司（「Cross City Tunnel 集團」）全部權益：

CrossCity Motorway Pty Limited
CrossCity Motorway Property Trust
CrossCity Motorway Finance Pty Limited

Cross City Tunnel 集團從事興建及經營位於澳洲悉尼之 Cross City Tunnel。

主要共同控制實體

附錄三

下表載列董事會認為於二零零三年十二月三十一日對集團業績或資產有重要影響之共同控制實體。董事會認為，將所有共同控制實體資料列出會導致篇幅過於冗長。

共同控制實體名稱	集團所持 權益百分比	攤佔溢利 百分比	主要業務
於中國內地註冊成立及經營			
廣東汕頭海灣大橋有限公司	30	30	營運汕頭海灣大橋
廣東省珠海發電廠有限公司	45	45	營運珠海發電廠
廣東深汕高速公路東段有限公司	33.5	33.5	營運深汕高速公路(東段)
廣州東南西環高速公路有限公司	44.5	45 *	營運廣州東南西環高速公路

* 2012年營運至2021年(包括首尾兩年) : 37.5%
其後 : 32.5%

香港電燈財務報表摘要

附錄四

以下為公司主要聯營公司香港電燈之二零零三年度已公佈財務報表中，截至二零零三年十二月三十一日止年度已審核綜合損益表及綜合資產負債表摘要。

綜合損益表

截至十二月三十一日止年度

百萬港元	2003	重列 2002
營業額	11,250	11,605
直接成本	(3,915)	(3,728)
	7,335	7,877
其他收入及收益淨額	1,283	878
其他營運成本	(578)	(513)
財務成本	(646)	(565)
經營溢利	7,394	7,677
所佔聯營公司之損益	241	163
除稅前溢利	7,635	7,840
收益稅：		
本期稅項	(1,092)	(971)
遞延稅項	(619)	(233)
除稅後溢利	5,924	6,636
管制計劃調撥		
撥自／(入)：		
發展基金	139	(1)
減費儲備	(6)	(11)
股東應得溢利	6,057	6,624
股息		
已付中期股息	1,238	1,238
擬派末期股息	2,412	2,412
	3,650	3,650
每股溢利	港幣 2.84元	港幣 3.10元
每股股息	港幣 1.71元	港幣 1.71元

香港電燈財務報表摘要

附錄四 (續)

綜合資產負債表

十二月三十一日

百萬港元	2003	重列 2002
固定資產		
物業、機器及設備	42,024	42,049
在建造中資產	3,000	3,153
聯營公司權益	8,425	7,910
其他投資	7	405
僱員退休福利資產	236	228
流動資產	3,020	2,823
流動負債	(3,865)	(5,049)
非流動負債	(17,531)	(18,890)
減費儲備	(5)	(10)
發展基金	—	(139)
資產淨值	35,311	32,480
股本	2,134	2,134
儲備	33,177	30,346
股本及儲備	35,311	32,480

主要物業表

附錄五

地點	地段編號	集團所佔 權益百分比	集團所佔	目前用途	租期
			樓面／地盤 概約面積 (平方米)		
青衣清甜街十四至十八號	TYTL 98	100	3,355	工	中期
屯門踏石角龍門路側	TMTL 201	100	152,855	工	中期
紅磡鶴翔街八號維港中心第二座若干單位	KML113	100	5,712	商	中期

工：工業 商：商業